

DZIENNIK WILEŃSKI

Redakcja: ul. Mostowa 1, telefon 13-44. Kasa: P. K. O. 24.127.
Dziennik Wileński wychodzi codziennie.

Przebieg choroby z odroczeniem i przerwaniem 3 zł. 50 gr. Zagranicę 7 zł.
Ogłoszenia: wiersz m/m. przed tekst. i w tekście (3 lin.) 40 gr., za tekst (10 lin.)
10 gr., nakładki 25 gr., ogłoszenia cyfrowe i z zastrzeżeniem miejsca o 25% drożej.
Terminy druku mogą być dowolnie zmieniane.

Rok XX

Wilno, Piątek 17 Stycznia 1936 roku

Nr. 16

Obrady sejmowej komisji spraw zagranicznych

Dzisiaj przed południem odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmiku, poświęcone dyskusji nad exposé p. ministra.

Pierwszy zabrał głos pos. Walewski. Porusza zagadnienie Polaków zagranicą.

Posel Marchlewski, omawia zagadnienie Gdańska. Stosunek oficjalny jest zupełnie w porządku, ale pod tą formą zewnętrzna kryje się inna rzeczywistość. Nasza polityka względem Gdańska nie przyniosła nam istotnych korzyści. Od samego początku

Gdańsk oddalał się od wyraźnych wskazań traktatu wersalskiego. Nasza polityka do brej woli musi się skończyć, skoro widzimy nawet wyraźną niesubordynację.

Dalej przemawiał pos. Stępczyński. Jednym z najcięższych momentów jego mowy był ustęp, poświęcony propagandzie. Służba informacyjna, zarówno w kraju, jak na wielu placówkach zagranicznych, jest niezwykle wadliwa. Na dłuższej przestrzeni czasu taki stan rzeczy powoduje duże deficyty w kształtowaniu się nastrojów w

opinii publicznej, ponieważ nasycza ją często plotka, złośliwa pogłoska, wytwarzająca psychozę.

Wydało mi się, że opinia publiczna jest wielkim sprzymierzeńcem pracy dyplomatycznej, zwłaszcza w momentach o charakterze rozstrzygającym. Namawiam p. ministra, by polecił swoim podwładnym utrzymywać dobry kontakt z tym sprzymierzeńcem.

Na zakończenie posiedzenia przedpołudniowego zabrał głos pos. Wielhorski, który omówił stosunki polsko-litewskie i zwrócił się z apelem do pana ministra, aby usiłował zapobiec wynaradawianiu żywiołu polskiego w państwie litewskim.

W odpowiedzi na uwagi, wysunięte w toku dyskusji, zabrał głos p. min. Beck, który oświadczył co następuje:

Replika p. ministra Becka

Pierwsze uwagi, które słyszałem, odnoszą się do losu Polaków, znajdujących się poza granicami Rzeczypospolitej.

Korzystając z nadarzającej się sposobności, chciałbym omówić bliżej zagadnienie czeskie. Wszystko, co podałem jako zasadę, zostało rządowi czesko-słowackiemu zakomunikowane drogą dyplomatyczną. Od początku powstawania tego problemu nie omieszkałmy stałe zwracać uwagi rządowi praskiemu na niebezpieczeństwa istniejącego stanu rzeczy oraz na nieuniknione jego konsekwencje w formie reakcji, zarówno ze strony opinii publicznej polskiej, jak i ze strony rządu polskiego.

Proponujemy nadal szukanie wyjścia w ten sposób, ażeby rząd czesko-słowacki rozpatrzył tę sprawę i dążył do naprawy stanu faktycznego, nie pisząc długich not i protokołów i nie szukając obcych arbitrow. My wtedy napewno nie przeoczymy żadnego dodatkowego wysiłku, który w tej dziedzinie będzie zrobiony.

Taki jest ostatni etap naszej korespondencji dyplomatycznej z Pragą. Na naszą ostatnią notę nie otrzymaliśmy jeszcze odpowiedzi.

Poruszono tutaj sprawę naszych stosunków z w. m. Gdańskiem. Jeżeli zagadnienie to skoncentrowane jest formalnie w M.S. to niemniej większość podstawowych problemów, związanych z tą sprawą, łączy się ściśle z codziennym życiem naszego państwa, z jego polityką celną i handlową. Dlatego też szczegółowe postulaty, przedstawione w tej sprawie przez p. posła Marchlewskiego, przyjmuję do wiadomości nie jako minister spraw zagranicznych, ale jako jeden z członków rządu.

P. poseł Wielhorski omówił szerzej zagadnienie litewskie, wychodząc z troski o sytuację Polaków na Litwie. Jest rzeczą niewątpliwą, że zasady, które miałem zaszczyt wczoraj przedstawić co do troski o los Polaków poza granicami państwa polskiego, oczywiście odnoszą się i do tego zagadnienia.

Liga zajmowała się tą sprawą, kiedy marszałek Piłsudski w roku 1927 osobiście w Genewie przyłożył rękę do usunięcia tego „stanu wojennego”. Zobowiązał moralnie Ligę do zajęcia się tem zagadnieniem. Muszę stwierdzić z ubolewaniem, że Liga niczego w tej sprawie nie zrobiła.

Anglicy o exposé min. Becka

LONDYN (Pat). Prasa angielska szeroko streszcza exposé ministra Becka, cytując zwłaszcza ustępy, zwrócone przeciwko Litwie.

„Daily Telegraph” interpretuje mowę min. Becka jako podkreślenie lojalności Polski wobec Ligi Narodów. Zdaniem dziennika zarysowuje się ostrożna zmiana polskiej polityki

zagranicznej w sensie wzmożenia związku z Ligą N.

„Daily Herald” twierdzi, że minister Beck wymierzył Litwie ostre uderzenie i wyraża przypuszczenie, że Polska zechce sprawę udziału Litwy w finansowaniu terrorystów ukraińskich poruszyć w Lidze Narodów.

Czyżby Anglja bała się sankcyj

LONDYN (Pat). Agencja Reutersa zaprzecza wiadomości, iż na wczorajszym posiedzeniu gabinetu postanowiono nie brać udziału w sankcjach naftowych przeciwko Włochom. Polityka W. Brytanji stoi w dalszym ciągu na stanowisku, iż należy stosować się do każdej decyzji zbiorowej, jaka może być powzięta przez Ligę Narodów. Zdaje się, iż rząd brytyjski zajął ostatecznie przy-

chylnie stanowisko wobec decyzji Ligi Narodów w sprawie nafty i do decyzji tej zastosuje się w ten, czy inny sposób. Natomiast min. Eden nie jest skłonny do powzięcia inicjatywy w sprawie zastosowania embargo na naftę. Odpowiedzialność za ten krok będzie pozostawiona specjalnemu podkomitetowi, który zostanie wyłoniony w Genewie.

Dlaczego Sowiety zbroją się

MOSKWA (Pat). Zastępca komisarza obrony Tuchaczewski wygłosił podczas dyskusji nad budżetem Związku Sowieckiego przemówienie, w którym uzasadniał zwiększenie budżetu wojskowego Z.S.R.R. Tuchaczewski poświęcił dużą część swego przemówienia przedstawieniu

zbrojeń niemieckich i japońskich, które określił jako olbrzymie i gorączkowe we wszystkich dziedzinach. Sytuacja, wytworzona przez te zbrojenia, zmusza Związek Sowiecki do poważnego rozpatrzenia zarządzeń wojskowych.

KOMUNIKAT

Sekcji Kupieckiej przy Stronnictwie Narodowym

Sekcja Kupiecka przy Stronnictwie Narodowym zaprasza p. p. członków Sekcji i członków Stronnictwa, interesujących się sprawami kupieckimi, na zebranie, które odbędzie się w niedzielę, 19 stycznia, o godzinie 5-jej popołudniu w sali Stronnictwa Narodowego, ul. Mostowa 1, na którym

p. Wojciech Gołębiowski

złoży sprawozdanie z Ogólnego Zjazdu Kupiectwa Polskiego w Krakowie w listopadzie z ubiegłego roku.

Wykrycie spisku na Litwie

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi, iż w Kownie wykryto spyzszenie w armji, które miało na celu aresztowanie prezydenta i ministrów. Spiskowcy zostali aresztowa-

ni w chwili, gdy zamierzali wykonać swe plany. Znajduje się wśród nich szef awjacji. Przypuszczają, iż spiskowcy są to zwolennicy Waldemara.

Dlaczego Japonja nie uczestniczy w konferencji morskiej

LONDYN (Pat). Admiral Nagano wystosował wczoraj wieczorem list do Eyres Monsella, w którym oświadcza, że w toku debaty na posiedzeniu pierwszej komisji konferencji morskiej delegacja japońska przekonała się, iż nie może liczyć na poparcie swojej tezy o ustaleniu równego dla wszystkich maksimum zbrojeń morskich, a wobec tego uważa, że dalsza jej obecność na konferencji staje się bezużyteczna.

LONDYN (Pat). „Daily Telegraph”, omawiając skutki wycofania się Japonji z konferencji morskiej, przewiduje, iż będzie to miało wielki wpływ na ułożenie się stosunków pomiędzy W. Brytanią, Ameryką i Japonją. Bezpieczeństwo Australji i Azji zależy od potęgi floty wojennej, jaką W. Brytania będzie w stanie skoncentrować w Singapore, nabierającym teraz najpierwszorzędniejszego znaczenia.

Zwycięstwo Włochów na froncie południowym

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi z Rzymu, że rozpoczęła w dn. 12 stycznia przez gen. Grazianiego bitwa z wojskami rasa Desta, zakończyła się całkowitem zwycięstwem włoskiem. Straty Abisyńczyków są bardzo znaczne.

Prowincja Godzam, w której znajduje się jezioro Tsana, nastrojona była oddawna wrogo wobec władz centralnych w Addis-Abebie. Przed paru laty wielkorządca tej prowincji ras Hailu został otruty. Uchodzący z tamtych okolic opowiadają, iż wojska tej prowincji zbuntowały się przeciwko rządowi centralnemu i stoczyły krwawą walkę z wojskami rządowymi w okolicach Debra Narkos. W walce tej wojska rządowe miały ponieść porażkę.

lans Czerwonego Krzyża, pozostający pod kierownictwem oficera angielskiego majora Burgoyne, był wczoraj przez godzinę zgórą bombardowany gwałtownie przez trzy samoloty włoskie w miejscowości Waldia. Major Burgoyne wyszedł bez szwanku, natomiast jest 14 zabitych i 35 rannych z pośród ludności miasta, składającej się przeważnie z kobiet, starców i dzieci. Samoloty zrzuciły na miasto bomby zapalające, wywołujące pożary, które naszkutkiem wiatru rozszerzały się z wielką szybkością. Na terenie ambulansu zniszczony został namiot majora Burgoyne, a jego instrumenty i zapasy uległy spaleni.

SZCZEGÓŁY WALK POD GANALE DORIA.

WARSZAWA (Pat). Zródła angielskie stwierdzają, że bitwa na froncie południowym, która trwała 4 dni, jest zakończona. Opór, który stawiali Abisyńczycy w bitwie pod Ganale Doria, był niezwykle zaciekły. Jazda abisyńska kilkakrotnie wdierała się do szeregów regularnych i nieregularnych wojsk włoskich, siejąc duże zniszczenie. Przeciww kawalerzystom wysłano czołgi, które jeźdźcy abisyńscy atakowali z niezwykłą odwagą. Karabiny maszynowe z czołgów przalyły jeźdźców gradem pocisków. Była to walka bez pardonu, po której dziesiątkowani piekielnym ogniem jeźdźcy abisyńscy zmuszeni zostali do odwrotu.

Pomimo zaciętości walk i dużych strat, awangardy wojska rasa Desta jeszcze dziś stawiały opór, posuwającym się naprzód wojskom włoskim.

REWOLUCJA W ABISYNIJ.

WARSZAWA (Pat). Korespondent P.A.T. w Asmarze donosi, że, według otrzymanych tam wiadomości, w prowincji Godzam wybuchła rewolucja.

Mandżu-Kuo grozi rep. mongolskiej

MOSKWA (Pat). Tass donosi z Ulan-Bator, że nastąpiła wymiana not, w której oświadcza, że incydent i starcie miało mieć miejsce na terytorjum mandżurskiem, na skutek pogwałcenia granicy przez żołnierzy mongolskich. Notą grozi, że Mandżu-Kuo „przedsiewzięmie energiczną akcję, bez względu na konsekwencje”.

Podróż kanclerza dr. Schuschnigga

WIEDEN (Pat). W piątek wyjechał do Pragi kanclerz dr. Schuschnigg.

PRAGA (Pat). Kanclerz Schuschnigg przybył do Pragi o godz. 17. powitany na dworcu przez wicemini-

WŁOSI BOMBARDOWALI AMBULANS ANGIELSKI.

LONDYN (Pat). Agencja Reutersa donosi z Dessie, iż abisyński ambu-

Votum zaufania dla Laval'a w Izbie Deputowanych

PARYŻ (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych premier Laval postawił kwestję zaufania. Votum zaufania izba uchwaliła większością 315 przeciw 252.

PARYŻ (Pat). Ogłoszenie wyni-

Czy Herriot ustąpi z rządu?

PARYŻ (Pat). Po zwycięstwie rządu, w kołach parlamentarnych wybuchła nowa sensacja. Min. Herriot, po zakończeniu posiedzenia, udał się wraz z innymi ministrami radykalno-socjalnymi na konferencję do ministra marynarki. Konferencja ta wywołała pogłoski, że Herriot za-

mierzał poinformować swych kolegów o zamiarze ustąpienia z rządu, zwracając się jednak do nich, aby pozostali w gabinecie Laval'a. Ewentualne ustąpienie Herriota z rządu komentowane jest w kołach parlamentarnych jako zdecydowanie się jego na objęcie z powrotem prezury partji radykalno-socjalnej i kierowanie akcją wyborczą.

Układ handlowy

POMIEDZY ZSSR. A LITWĄ.
MOSKWA (Pat.) Agencja Tass donosi, że upoważniony przedstawiciel rządu litewskiego oraz dyrektor departamentu komisariatu ludowego handlu zagranicznego zawarli ustny układ w sprawie wymiany handlowej pomiędzy ZSSR. a Litwą na r. 1936.

Kto wygrał na loterji?

Pierwsze ciągnięcie.
50.000 — 117.633.
20.000 zł. — 142621.
10.000 zł. — 4248 55018 165661 176163.
5.000 zł. — 9683 33705 51851 66583.
2.000 — zł. 4656 9488 18762 28559 32711
33296 39351 60256 62949 63953 70704 85215
94888 108513 119570 131841 133052 138925
147789 164134 188565.

Drugie ciągnięcie.

30.000 — zł. 167420.
20.000 zł. — 104516.
10.000 zł. — 38515 165757.
5.000 zł. — 61317 77035 171342 177519.
2.000 zł. — 9180 15516 44185 46390
59711 70608 70974 100453 122648 126501
142079 147820 167558 191780 192758.

Francuscy studenci strajkują

PARYŻ (Pat). Dzienniki donoszą, że jeśli fakultet prawny nie zostanie otwarty w dniu dzisiejszym, to wówczas rozpocznie się strajk generalny, do którego przystąpią pozostałe fakultety, jak również studenci

wszystkich wyższych uczelni paryskich. Strajk ten ma mieć charakter ostrzeżenia i potrwa narazie tylko 48 godzin. Być może, iż do strajku przyłączą się również wyższe uczelnie prowincjonalne.

Znowu zajścia na Uniwersytecie Spowodowane przez Żydów

Jak minie dzień dzisiejszy?

Znowu doszło wczoraj do zajść na pierwszym roku prawa Uniwersytetu w Warszawie. Znowu z winy Żydów, którzy nie chcą stosować się do ustalonego porządku zajmowania miejsc przez młodzież polską i żydowską. Żydom wyznaczono miejsca po lewej stronie sali, tymczasem w dniu wczorajszym, przyszedłszy wcześniej wzwąta grupa, znów „na złość” zajęła prawą stronę.

Pierwszy wykład prof. Rafacza minął w spokoju. Podczas przerwy akademicy - Polacy wezwali Żydów, by przeszli na lewą stronę. Żydzi wprawdzie opuścili zajmowane miejsca po prawej stronie, ale zgrupowali się pod ścianą, nie chcąc przejść na lewą stronę i manifestując głośno przeciwko młodzieży polskiej. Wraz z Żydami występowała także grupa akademików - komunistów. Wobec tego usunięto Żydów i ich obrońców z sali.

Przed rozpoczęciem następnego wykładu, grupa żydowsko-komunistyczna wtargnęła na salę i usiłowała zająć znów miejsca po prawej stronie, a gdy reszta akademików oparła się temu, znowu ustawiła się pod ścianą. W tej sytuacji wszedł na salę prof. Rafacz, a widząc, że część słuchaczy stoi, pomimo iż jest dużo wolnych miejsc, wezwał ich by miejsca te zajęli. Polacy powitali to wezwanie oklaskami, ale Żydzi i komuniści nie zastosowali się doń i podczas całego wykładu stali. Po wykładzie znowu usunięto Żydów i komunistów za drzwi, poczem jednogłośnie uchwalono rezolucję, w ostrych słowach potępiającą zachowanie się Żydów oraz apelującą do władz akademickich, by zechciały jaknajprędzej uregulować sprawę podziału miejsc na salach wykładowych pomiędzy słuchaczy Polaków i Żydów w myśl postulatów młodzieży polskiej.

Jak słychać, na dzisiaj Żydzi zapo-

wiadają nowe manifestacje przeciwko zasadzie oddzielnych miejsc dla Polaków i Żydów, oraz zamierzają wysłać do rektora Uniwersytetu delegację, z prośbą o poparcie stanowiska młodzieży żydowskiej.

W dniu wczorajszym ponownie aresztowano młodego działacza akademickiego, studenta Uniwersytetu, kol-

Tadeusza Kozerskiego, aresztowanego przed paru dniami w związku z rozbiciem baru „Quick” i świeżo wypuszczonego z aresztu. Jak donosi wczorajsza prasa popołudniowa, kolega Kozerski został zademonstrowany przez Żydów i aresztowany po raz pierwszy w chwili, gdy, ubrany w czapkę studencką, przechodził obok rozbitego baru.

Żydowski kompozytor--przemysłowcem Listy gończe za międzynarodowymi aферzystami

Straż Graniczna rozesała za pośrednictwem policji listy gończe w związku z wykryciem zorganizowanej szapki przemysłowców, trudniących się na wielką skalę przemycałnictwem z Paryża do Polski wszelkiego rodzaju artykułów włóknienniczych, konfekcji, galanterii i t. d. Kierownikiem całej szery był naturalizowany we Francji Żyd, Henryk Grynberg, znany w szerokich kołach muzycznych, jako twórca kompozycji jazzbandowych pod pseudonimem Henri Vermont. Prócz niego podejrzana jest o udział w aferze

jego żona Róża vel Rajmunda, pozatem małż. Estera i Siemon Stesim, Maurycy Stadler, Rajza Berman i zamieszkały w Berlinie Michał Tarapani. Niemal sami Żydzi. Towary przewożone wagonami sypialniami otrzymywali w Warszawie niekiedy Pruzziński, rzekomo szwagier Grynberga, także Żyd. Obecnie wszyscy ukrywają się przed policją. W Warszawie udało się ujść jedynie zamieszanego w aferze przemysłowca-konduktora wagonów sypialnych Michalczyka (Polaka).

(Om)

„Arcybiskup“ Faron przed sądem oskarżony o zniewagę Ojca św.

Wczoraj przed sądem starościńskim południowo-warszawskim stanął „arcybiskup” kościoła katolickiego, M. Władysław Faron (Lucka 2), oskarżony o to, iż będąc w Katowicach dn. 6 października r. ub. wygłosił kazanie, w których u-

żył słów znieważających Ojca św. Oskarżony nie przyznał się do winy, twierdząc, że mówił tylko o kryzysie i nędzy ludzkiej. Wyrok w tej sprawie wydany będzie za kilka dni.

Dyskusja Czytelników Czy zmieniać nazwę Alei Jerozolimskich? Stanowisko „Kurjera Porannego“

Jeden z Czytelników nadsyła nam następującą uwagę:
Przeczytałem w „Warsz. Dzienniku Narodowym” list Czytelnika, p. Sz., proponujący zmianę Alei Jerozolimskiej na inną, nie związaną z tradycją skasowaną przez marszałka Mniszcha „Nowej Jerozolimy”.
Propozycja ta nie przemówiła mi do przekonania — i dlatego zwracam się i ja do „Warsz. Dziennika Nar.” z listem przeciwnym.
Dążeniem naszym, jako narodowców, jest i musi być usunięcie Żydów z Polski. To osiągnięte być powinno i to osiągnięte będzie. Ale czy możliwe jest skreślić fakt pobytu Żydów przez szereg wieków w Polsce — z historii Żydzi byli w historii Polski obecni, odegrali w niej wielką rolę (że rolę szkodliwą dla nas, to inna sprawa) i wyrzucić ich z kart naszych dziejów niepodobna.
Hiszpanie wyrzucili Żydów ze swego kraju w r. 1492, ale czy usiłowali zaciefać fakt ich poprzedniego pobytu w Hiszpanii? Nie! Wspomnienie, że Hiszpania miała przez dłuższy czas kłopoty z Żydami i musiała w pewnej chwili włożyć sporę wysiłku w rozwiązanie sprawy żydowskiej, jest w Hiszpanii po dziś dzień żywe.
Obecnie hitleryzm rozwiązuje sprawę żydowską w Niemczech. A jednak, czytaliśmy niedawno w prasie, że władze rządowe w Niemczech odrzuciły wnioski różnych gorliwców w szeregu miast niemieckich, zmierzające do przemianowania takich nazw, jak „Judengasse”, „Judenhof”, „Judenplatz” i t. p., na nazwy bardziej „artyjskie”, gdyż nazwy dotych-

czasowe posiadają uzasadnienie historyczne.
Zupełnie to samo da się powiedzieć o nazwach takich, jak nazwa Alei Jerozolimskich u nas. Nazwy geograficzne, a także nazwy ulic w miastach i t. p., są częścią historii — są żywą księgą wspomnień historycznych, wpisanych w teren. Jeśli najstarsze miasta polskie, takie, jak Gniezno, Poznań, Kalisz, Kraków, Sandomierz, Płock i t. d. otoczone są wieńcem wsi i przedmieść, noszących nazwy takie, jak Garbary, Piękary, Szczytniki, Winiary i t. p. — to jest to dla nas żywym wspomnieniem systemu administracyjnego czasów piastów — kiedy, gdy wokół grodów, zawierających garnizony królewskie, czy książęce, pomieszczano wsie, obowiązane do wykonywania na rzecz grodu i drużyny posług rzemieślniczych. Przechowujemy w naszych nazwach geograficznych wiele wspomnień o naszych wrogach Tatarach, czy Szwedach. Nie razi nas niemieckie nazwy geograficzne: Rabsztyn, Czeczszyn, Olsztyn, Wolsztyn, Dymenburg, Malbork, bo mają historyczne uzasadnienie. Tak samo nie powinna być dla przyszłych pokoleń niezrozumiałą nazwa Alei Jerozolimskich, przypominająca im fakt, że kiedy, dawnymi czasy, żyła w Warszawie, oraz w jej okolicy, pewna ilość ludności żydowskiej.
Oczywiście, zachowawczość w dziedzinie nazw nie powinna się ograniczać do samych tylko Alei Jerozolimskich, ale powinna objąć i inne ulice i place warszawskie, których tak wielką ilość widać się w Warszawie przemianowuje.
Na zakończenie nie mogę się powstrzymać od przytoczenia paru zdań z artykułu „Kurjera Porannego”, który polemizuje z projektem przemianowania Alei Jerozolimskich.

Nie chodzi nam w tej chwili o obronę nazwy Alei Jerozolimskich. Posiada ona swą tradycję stuleciową, dziesięcioleciową, która broni jej dostatecznie. Chodzi jednak o pewną zasadę. Nazwy ulic — nie te przypadkowe lub sztucznie narzucone, ale wyrosłe logicznie na pewnych etapach rozwoju miasta, stają się zawsze po pewnym czasie anachroniczne. Niemniej przeto, a może właśnie dlatego, są metryką, z której odczytywać można historię miasta i jego rozwój. I dlatego przy nadawaniu nazw nowych unika się, o ile możliwości, niszczenia starych. Bo posiadają już swą historię i wymowę tradycji, są zabytkami.

Podziękowanie J.E. ks. Nuncjusza Marmaggi'ego

Nuncjatura apostolska w Warszawie komunikuje nam:

J.Em. kardynał Franciszek Marmaggi, Nuncjusz Apostolski w Polsce, nie mając możliwości podziękować wszystkim osobom z poszczególnych ich uprzejme życzenia i wyrazy czci,

złożone mu z okazji wyniesienia go do godności kardynalskiej, składa im swe podziękowania za pośrednictwem tego komunikatu, a zarazem prosi o przyjęcie zapewnienia długotrwałej pamięci.

Za duszę węgierskiego tłumacza „Chłopów“ Nabożeństwo żałobne w kościele św. Jacka

Staraniem Stow. Polsko-Węgierskiego im. Stefana Batorego i Tow. Węg. im. Aleksandra Petofi, jak również Izby Handlowej Polsko-Węgierskiej w Warszawie odbędzie się dn. 16 b. m. (czwartek) o godz. 11-ej, w kościele Ś-go Jacka przy ul. Freta 10 uroczyste nabożeń-

stwo żałobne za duszę s. p. Jana Tomasańcy, szc. arego przyaciela Polski.

Wspomniane towarzystwa proszą o przeżycie wszystkich, którzy znali zmarłego i jego wielkie zasługi nad zbliżeniem polsko-węgierskim, aby wzięli udział w nabożeństwie.

Projektodawca wielu gmachów publicznych Zmarł śmiercią tragiczną

Jak donosiliśmy, w poniedziałek wieczorem zmarł nagle w Warszawie znakomity architekt polski, s. p. Czesław Przybylski.

S. p. Czesław Przybylski urodził się w r. 1880 w Warszawie, gdzie ukończył szkołę realną, a następnie w r. 1904 wydział budownictwa Politechniki. Studiował następnie w Szkole Sztuki Pięknych w Paryżu (u prof. Lamberta), pracował przez czas pewien w Karlsruhe, poczem w r. 1907 osiada na stałe w Warszawie, gdzie rozpoczął samodzielną pracę. W r. 1918 obejmując w Politechnice Warszawskiej katedrę projektowania monumentalnego. Zdobywał cały szereg pierwszych nagród na konkursach architektonicznych.

Do ważniejszych budowli, wykonanych według projektu s. p. profesora Przybylskiego, zaliczyć należy: Teatr Polski w Warszawie, Teatr Narodowy w Warszawie (przebudowany

po pożarze), Centr. Tow. Rolnicze, Ministerstwo Spraw Wojskowych, Państw. Szkoła Higieny, kompleks budynków Studium Technologiczno-Techniki Warsz., Szkoła Przemysłu Graficznego, zespół domów mieszkalnych dla podoficerów zawod., teatr w Kaliszu, gmach Funduszu Kwaterunku Wojsk. (Krak. Przedm. róg Królewskiej).

Najważniejszym jednak dziełem zmarłego architekta jest budynek obecnie w budowie Centralny dworzec warszawski.

Apel do Czytelników

Wydział ofiar „Warszawskiego Dziennika Narodowego” ma pod opieką dwóch młodych narodowców, którzy, nie mając pałt zimowych, dotkliwie cierpią wskutek zimowych chłódów. Apelujemy więc do Czytelników, którzy mają, być może, stare nieużywane już pałta, by zechcieli ofiarować je tym biedakom. Obaj są, niestety, wysokiego wzrostu, szczupli, co stwarza dość dużą trudność dobrania pałt odpowiednich rozmiarów. Łaskawą wiadomość, paczkę, lub ofiarę na kupienie pałt prosimy kierować do administracji „W. Dz. N.”, Nowy Świat 47, „Dla dwóch młodych narodowców”.

Tabela Loterii Państwowej

(Nierzędowa).

W dalszych ciągnięciach 34-tej loterii państwowej padły następujące wygrane:
Zł. 10.000 nr.nr. 22887 115360 167535.
Zł. 5.000 nr.nr. 430 20090 97455.
Zł. 2.000 nr.nr. 50842 73355 83263 84331 90059 91675 99207 105535 108790 116274 125184 147882 155308 163761.
Zł. 1.000 nr. nr. 560 1534 8006 9578 13928 14188 22050 43280 57130 65976 73192 78488 87087 93051 100865 103234 106531 107202 116175 123870 130875 135424 138901 145329 150057 155459 156166 162144 171510 175742.
Zł. 30.000 na nr. 21426.
Zł. 10.000 na nr. 46769 54533 137516 172963 186121.
Zł. 5.000 na nr. 50345 106893 161344 179231.
Zł. 2.000 na nr.nr. 8605 17561 15007 29543 32110 41673 45285 47551 67540 102417 111224 135839 136752 140626 160607 163952 167137 189833.
Zł. 1.000 na nr.nr. 1687 4729 8470 9644 25484 42128 44523 45946 49475 70639 71591 82343 84525 95700 104875 105688 118526 128214 129937 131.203 132589 133616 149715 164597 173627 173198 178777 186609 191161 193302.

Kto napadł na kolekturę Langerza?

Z przebiegu śledztwa w sprawie krwawej rozpraw z bandytami Kotowskim i Majewskim w „Małej Niespodziance” zaczyna się wyłaniać przypuszczenie, że nie byli oni sprawcami napadu na kolekturę Langerza, a przy okazji posturkiwań po napadzie przypadkowo wpadli w jej ręce. Tajemnica napadu na Przędze pozostawałaby więc dotąd niewyjaśniona. Nowe drogi, na które weszło śledztwo być może przyczyni się do jej ostatecznego wyjaśnienia.

Ujęcie włamywaczy

W wyniku obławy policyjnej schwytano wczoraj w Milanówku dwóch niebezpiecznych włamywaczy, którzy dokonali szeregu kradzieży na terenie Milanówka i okolicy. Są to: Józef Rusin i Paweł Bliźniak (Dzika 4 „cyrk”), obaj wielokrotnie notowani i karani. Osadzono ich w więzieniu w Grodzisku Mazowieckim — do dyspozycji władz śledczych. Od ujętych włamywaczy, jak również od paserów, zamieszkałych na terenie Warszawy, odebrano część skradzionych rzeczy. Okazuje się, że Milanówek jest często odwiedzany przez włamywaczy zamieszkałych poza obrębem tego miejscowości, którzy przyjeżdżają tu na „gościńne występy”.

20 milionowy spadek z Ameryki Otrzyma żydowska rodzina Horowiczów

W Bransku (województwo kieleckie), przed 70 laty mieszkał kupiec, Szmul Zajnow Horowicz, z żoną, Surą i Raszą i 13-letnim synem, Jędrzejkiem, Buruchem. Pewnego dnia — było to w r. 1856 — chłopiec zniknął bez wieści. Matka, nie mogąc przeboleć utraty syna, rozchorowała się i wkrótce zmarła. Dopiero w kilka lat po śmierci żony, Horowicz otrzymał list od zaginionego syna, w którym ten donosił ojcowi, że wemigrował do Londynu i dobrze mu się tam powodzi. Od owego czasu — syn nie dał już więcej żadnego znaku życia o sobie. W końcu 86-late-

go roku, po upływie 70 lat, krewni zaginionego Borucha Horowicza, zamieszkałi w Polsce, otrzymali wiadomość z Ameryki, iż Horowicz zmarł w r. ub. w Nowym Jorku, mając 82 lata. Ponieważ nie pozostał po sobie żadnego potomstwa, cały majątek jego, wynoszący 20 milionów dolarów w gotówce, zapisał w spadku najbliższej rodzinie, z której kilka osób zamieszkuje w Ameryce, większość zaś — w Polsce. Sprawę windykacji olbrzymiej fortuny w imieniu sukcesorów załatwił w Polsce, za muje się adw. Szymon Rapaport w Łodzi.

Barzość inżynierowie-katolicy

We czwartek 16 b. m. o g. 20 w lokalu Sod. Int. Męsk. przy ul. Świętojańskiej 15 odbędzie się ogólne zebranie Warsz. Kół Zjednoczenia z ref. kol. Adama Sotkiewicza p. t. „Wrogowie katolicyzmu, ich organizacja i działalność”

Trup na torze

Na linii Pruszków — Brwinów, służbowa znalazła na torze zwłok, jakiegolwiek mężczyzny lat około 30. Nieznajomy został prawdopodobnie wskutek przypadku przejechany przez pociąg, poniósł śmierć na miejscu.

Mordercze strzały na pl. Żelaznej Bramy Okoliczności tajemniczego zajścia wyjaśni śledztwo

Władze śledcze badać okoliczności tragicznego zajścia na pl. Żelaznej Bramy, w wyniku którego poniósł śmierć bezrobotny Orga, inny bezrobotny Szalański został ciężko ranny, a trzeci, towarzyszący dwóm wymienionym, o nieustalonym nazwisku, zbiegł, odniosłszy także rany, aczkolwiek lżejsze. Wszyscy trzej szli w noc na punkt werbunkowy dla bezrobotnych, wyznaczony do sprzątnięcia śniegu na ulicach. Po drodze wynikło pomiędzy nimi a jednym z przechodniów zajście. Bezrobotni obili przechodnia i rzucili się do ucieczki. Poturbowany wszczął alarm. Krzyki usłyszał przechodzący wędzłkeo wywiadowca 12-go komis. Rzewski i pogonił za

uciekającymi. Ci wsiadli do taksówek, ale szofer nie chciał jechać. Przy taksołwie rozegrała się krwawa scena, której okoliczności wyśni śledztwo. Faktem jest, że wywiadowca zaczął strzelać do bezrobotnych, zabijając Orgę i raniąc ciężko kilkoma kulami Szalańskiego. Trzeci bezrobotny został także ranny, zdołał jednak zbiec.

Niebawem na miejsce przybyli inni policjanci. Wezwano Pogotowie, które przewiozło Szalańskiego w ciężkim stanie do szpitala św. Ducha. Przy łóżku jego wystawiono posterunek policyjny. Jak sprawdzono w kartotekach policyjnych, ani Szalański, ani Orga nie byli ani razu notowani w policji.

